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PLOA 2026

Cenario
EcondOmico




CENARIO ECONOMICO

PIB TOTAL PIB SERVICOS IPCA

1,89% 1,85% 4,44%

FONTE: BANCO CENTRAL; SERIES DE ESTATISTICAS CONSOLIDADAS - 25/07/2025



PLOA 2026

Visao Geral
das Receitas




RECEITAS

DESCRICAO LOA 2025 (A)
RECEITAS CORRENTES 102.030
RECEITAS DE CAPITAL 11.521
TOTAL SEM INTRAORCAMENTARIA 113.551
RECEITAS INTRAORGAMENTARIAS 12.103

125.654

PLOA 2026 (B)

110.358

12.892

123.250

12.206

135.456

(R$ Milhdes)

VARIAGAO (B/A)
8,2%

11,9%

8,5%

0,8%




PRINCIPAIS RECEITAS TRIBUTARIAS

DESCRICAO

LOA 2025 (A)

PLOA 2026 (B)

(R$ Milhoes)

VARIAGAO (B/A)

ISS

IPTU

ICMS

IPVA

ITBI

36.258

15.734

10.204

4.554

4.331

125.654

41.266

17.566

11.237

4.845

4.644

135.456

13,8%

11,6%

10,1%

6,4%

7,2%




RECEITAS TRIBUTARIAS

(R$ Milhoes)

79.558

4288 4644 |
2023 2024 2025 - Previsao 2026 - PLOA
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RENUNCIAS E BENEFICIOS

(R$ Milhodes)
DESCRICAO 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Potencial Arrecadatério Ndo Exercido 19.242 22.895 24.232 24.883 25.576 26.386
SUP 1.056 1.218 1.306 1.389 1.472 1.559
Imunidade 5.119 5.531 6.011 6.365 6.712 7.062
Isenc¢do 2.470 2.572 2.652 2.898 3.061 3.195
IPTU - VVI Total 1.121 1.142 1.136 1.193 1.246 1.295
IPTU - VVI Parcial 561 577 592 622 649 675
IPTU - aposentados 224 236 244 256 268 278
IPTU - Entidades religiosas/Templos * 5 5 5 6 6 6
IPTU - AgremiagOes Desportivas ** 22 17 17 118 147 153
Outras renuncias e beneficios *** 456 4.052 1.823 695 519 487

TOTAL 27.286 35.049 34.718 34.841 35.868 37.130

*A partir de 2023, os templos locados também foram tratados como imunidades no Item 77-A, pois a Emenda Constitucional n? 116/22 que estendeu o
beneficio da imunidade aos templos de qualquer culto que se utilizem de imdvel alugado.

** Ndo foram incluidas as estimativas dos valores renunciados dos valores constituidos de exercicios passados em razdo dos arts. 39 e 40 da lei N¢
17.557, de 26/05/2021.

*** Incremento em 2024 em razdo da abertura de novo PPI.




TRANSFERENCIAS CORRENTES

(R$ Milhoes)

4.742

129 - 109 = 121 126 |
2023 2024 2025 - Previsao 2026 - PLOA

® SAUDE ® EDUCACAO ® ASSISTENCIA SOCIAL



PLOA 2026

Visao Geral
das Despesas




DESPESAS POR CATEGORIA E GRUPO

Outras Despesas Correntes 68348 Mi

1477 Mi

(R$ MI|h6€S) Pessoal E Encargos Sociais _ 43965 Mi
CATEGORIA PLOA 2026
Investimentos - 17502 Mi
DESPESAS CORRENTES 114.064
Amortizacao Da Divida I 2126 Mi
DESPESAS DE CAPITAL 21.106
RESERVA DE CONTINGENCIA 275 Juros E Encargos Da Divida I 1751 Mi

TOTAL 135.445 Inversoes Financeiras

Reserva De Contingencia | 275 Mi




DESPESAS POR FUNCAO

R$ 30,56 Bi R$ 25,43 Bi R$ 9,94 Bi
EDUCACAO SAUDE TRANSPORTE
R$ 16,8 Bi R$ 5,65 Bi R$ 2,97 Bi
URBANISMO HABITACAO ASSISTENCIA SOCIAL
R$ 1,92 Bi R$ 1,46 Bi R$ 1,16 Bi
SEGURANCA SANEAMENTO CULTURA
PUBLICA




FUNCAO EDUCAGCAO

30,56 Bi
26,94 Bi 27,13 Bi
20,34 Bi
18,64 Bi
16,53 Bi
j I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO SAUDE

25,43 Bi
23,44 Bi

22,87 Bi

19,40 Bi
17,31 Bi

15,10 Bi

13,49 Bi

2020 2021 2022 2023 2024 2025_1 2026 PLOA
Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO TRANSPORTE

13,94 Bi

10,86 Bi
9,94 Bi
8,58 Bi
7.89 Bi
] ] I I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA

Variagao decorre de ajustes promovidos no ambito do PPA 2026-2029 quanto as fungbes Transporte e
Urbanismo.




ACAO COMPENSAGCOES TARIFARIAS DO SISTEMA DE ONIBUS

6,69 Bi 6,49 Bi
6,23 Bi
5,30 Bi
5,05 Bi
] ] I I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO URBANISMO

16,80 Bi
12,02 Bi 11,61 Bi
9,64 Bi
7.67 Bi
lS'90 | ) I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO SANEAMENTO

2.55 Bi
1,95 Bi
1,75 Bi
1,53 Bi 1,46 Bi
.0'62 | B I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA

Variagao decorre de ajustes promovidos no ambito do PPA 2026-2029 quanto as fungbes Saneamento e
Habitagéo.




FUNCAO HABITACAO

5,65 Bi
5.25 Bi

3,76 Bi
3,25 Bi

1,71 Bi
B -1'03 BI .
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO ASSISTENCIA SOCIAL

2,97 Bi
. 2,57 Bi
2,42 Bi 2,50 Bi
1,98 Bi .
LnBi I I“5 BI
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO SEGURANCA PUBLICA

1,92 Bi

1,56 Bi 1,53 Bi

1,12 Bi
0,79 Bi
) ] I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




FUNCAO CULTURA

1,24 Bi
_ 1,16 Bi
1,08 Bi 111 Bi
0'81Bi OJQBi OlalBi I I
2020 2021 2022 2023 2024 20251 2026 PLOA

Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA




ACOES DE LIMPEZA URBANA

Servicos de Limpeza Urbana - Varricdo e Lavagem de Areas Publicas .
@ Concesséo dos Servigcos Divisiveis de Limpeza Urbana em Regime Publico 5,10 Bi

3,93 Bi 1,86 Bi
3,73 Bi

2020 2021 2022 2023 2024 2025_1 2026 PLOA
Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado Empenhado PLOA
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7| Participacao
Social
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DADOS

R$ 10 Mi

POR SUBPREFEITURA

R$ 320 Mi

DESTINADOS AO PROCESSO

VOTO DA POPULACAO

APENAS EM PROPOSTAS VIAVEIS

ETAPA DE RECURSO

32 2.243

AUDIENCIAS PUBLICAS PARTICIPANTES
PRESENCIAIS (PRESENCIAL E ONLINE)

589 3.133

PROPOSTAS RECEBIDAS

MANIFESTAGCOES ORAIS (PRESENCIAL E ONLINE)

480 37.591

VOTOS

PROPOSTAS PRIORIZADAS
PELOS CPMs




RESULTADOS E INVESTIMENTOS POR ORGAO

( A
ORGAO RS %
. . i 178.717.044 9
« 185 compromissos assumidos por Subprefeituras 8.717.044,00 >5,85%
. . SEME 21.395.000,00 6,69%
Secretarias e Subprefeituras com recursos do

o . SIURB 10.550.000,00 3,30%
Orcamento Cidadao (utilizando parte dos RS 320 ’
_— . SMADS 9.967.732,00 3,11%

milhdes reservados ao processo participativo);
sSMs 7.500.000,00 2,34%
. . . SME 6.856.846,00 2,14%

* 49 compromissos assumidos pelos Orgaos
— o SEHAB 5.134.000,00 1,60%
municipais com recursos proprios; SMSUB 4.100.000,00 1.28%
SELIMP 3.480.000,00 1,09%
» Total: 234 compromissos SMC 2.500.000,00 0,78%
SVMA 340.000,00 0,11%
SMDHC 40.000,00 0,01%
Em definigdo 69.419.378,00 21,69%

. J




PLOA 2026

7| Regionalizagao




REGIONALIZACAO

Ampliar a distribuicao territorial dos
investimentos e dos servigos publicos
municipais

Oeste RS 5,597
Centro RS 6,941
Norte RS 14,947
Sul RS 25,776
Leste RS 27,849
N3o regionalizavel RS 54,332

TOTAL RS 135,445

Regionalizagdo da Despesa Total
por Subprefeitura (em R$ bilhdes)

B 1,177 - 2,323
B 2,323 - 3,468
B 3,468 - 4,614
y 5 pri B 4,614 - 5,760
— Il 5,760 - 6,905



PL-PPA 2026/2029

Cenario Econdmico
(Projecao)

Receitas (Previsao)

Orcamento Climatico

Visao Geral das Despesas




CENARIO ECONOMICO (PROJECAO)

" ACQ’é“E"(:'é‘l\’IgSMI CAS 2026 2027 2028 2029

PIB TOTAL 1,89% 2,00% 2,00% 2,00%
PIB SERVICOS 1,85% 1,95% 2,00% 2,00%
IPCA 4,44% 4,00% 3,80% 3,65%

FONTE: BANCO CENTRAL; SERIES DE ESTATISTICAS CONSOLIDADAS - 25/07/2025



RECEITAS (PREVISAO)

RS 135.445.031.434 RS 143.654.306.420

RS 151.117.525.149 RS 153.575.921.406

RS 583.792.784.409



ORCAMENTO CLIMATICO

PREVISAO ORCAMENTARIA

R$ 28.835.243.274

R$ 31.110.894.813

R$ 31.777.016.469

N_ @ /

Ul é Gon
TOTAL: R$ 122.261.540.908

i1 4

/, . R$ 30.538.386.352

iy 26499 /




VISAO GERAL DAS DESPESAS

R$ 132,84 Bi R$ 110,13 Bi R$ 38,86 Bi
EDUCACAO SAUDE TRANSPORTE
R$ 74,34 Bi R$ 20,94 Bi R$ 13,73 Bi
URBANISMO HABITACAO ASSISTENCIA SOCIAL
R$ 8,45 Bi R$ 6,50 Bi R$ 4,73 Bi
SEGURANCA SANEAMENTO CULTURA
PUBLICA




LOA 2026
PPA:

PLANO PLURIANUAL
CIDADE DE SAQ PAULO
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